
СБОРНИК
М УНИ Ц ИП АЛЬН Ы Х П РАВО ВЫ Х АКТОВ  

ОРГАНОВ М ЕСТНОГО САМ ОУПРАВЛЕНИЯ  
М УНИ Ц ИП АЛЬН ОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

СИБИРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  
П ЕРВО М АЙ СКО ГО  РАЙОНА АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

Официальное издание

№ 19 (5)
01 ноября 2024

п. Сибирский



СБОРНИК
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Сибирский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края

№19(5) 01 ноября 2024 г.

СБОРНИК муниципальных правовых актов муниципального образования 
Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края состоит из шести разделов.

В первом разделе публикуются решения Совета депутатов.
Во втором и третьем разделах публикуются постановления и распоряжения главы 

сельсовета по вопросам организации деятельности Совета депутатов.
В четвертом и пятом разделах публикуются постановления и распоряжения 

администрации сельсовета.
В шестом разделе публикуется иная официальная информация.

СОДЕРЖАНИЕ
Раздел 1. Решения Совета депутатов Сибирского сельсовета Первомайского 

района Алтайского края

Раздел 2. Постановления главы Сибирского сельсовета Первомайского района 
Алтайского края

Раздел 3. Распоряжения главы Сибирского сельсовета Первомайского района 
Алтайского края

Раздел 4. Постановления администрации Сибирского сельсовета Первомайского 
района Алтайского края

1. Постановление №45 от 16.10..2024 «Об исполнении бюджета администрации
Сибирского сельсовета за 3 квартал 2024 год» 4

2. Постановление №46 от 16.10.2024«О присвоениии адреса земельным учаскам, 
образовавшимся в результате деления
- РФ ,Алтайский край, Первомайский муниципальный район ,сельское поселение 
Сибирский сельсовет, Сибирский поселок, Мира улица, участок 4/1
- РФ ,Алтайский край, Первомайский муниципальный район ,сельское поселение 
Сибирский сельсовет, Сибирский поселок, Мира улица, участок 4/2» 13

3 Постановление №47 от 16.10.2024 О присвоениии адресов объектов адресации 
Присвоить адреса земельным участкам, расположенным
- РФ ,Алтайский край, Первомайский муниципальный район ,сельское поселение 
Сибирский сельсовет, Сибирский поселок, Мира улица, участок 4/1
- РФ ,Алтайский край, Первомайский муниципальный район ,сельское поселение 
Сибирский сельсовет, Сибирский поселок, Мира улица, участок 4/2» 14

4 Постановление №48 от 30.10..2024



О внесении проекта решения «О бюджете сельского поселения Сибирского сельсовета 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» в Совет депутатов Сибирского 
сельсовета. 15

5. Постановление №49 от 30.10..2024
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального 
образования Сибирский сельсовет на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 гг 16

6. Постановление №50 от 30.10..2024
Об утверждении основных направлений долговой политики муниципального образования 
Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов 21
7. Постановление №51 от 30.10..2024
Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития 
муниципального образования Сибирский сельсовет за 9 месяцев текущего года и 
ожидаемые итоги развития за 2024 год 26

Раздел 5. Распоряжения администрации Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края

1. Распоряжение № 38-JI от 01.10.2024 г.
Приступить секретарю администрации Сибирского сельсовета к исполнению полномочий 
главы Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края с 01.10.2024г. 31

2. Распоряжение № 39-JI от 03.10.2024 г.
Об отбывании наказания в виде обязательных работ Бородачевым Сергеем Олеговичем 32

3. Распоряжение № 40-Л от 03.10.2024 г.
Об отбывании наказания в виде обязательных работ Разноглядова Сергея Викторовича 33

4. Распоряжение №10-Р ОТ 30.10.2024Г.

Об утверждении перечней главных администраторов
доходов и источников дефицита бюджета Сибирского сельсовета на 2025 год 
и плановый период 2026 и 2027 годов

5.Распоряжение №11-Р от 30.10.2024 г.
Об утверждении перечня, кодов и правила применения целевых статей расходов, 
источников финансирования дефицита бюджета Сибирского сельсовета. 48

Раздел 6. Иная официальная информация



АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.10..2024г. п.Сибирский № 45

В соответствии с пунктом 3 статьи 42 решения Совета депутатов Сибирского 

сельсовета «Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в 

муниципальном образовании Сибирский сельсовет » утвержденного 26.08.2020 №  8, 

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета администрации Сибирского сельсовета за 

3 квартал 2024 год (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Обнародовать настоящее постановление в установленном Уставом порядке.

Г лава сельсовета М .В.Захарьева



Утвержден постановлением 
администрации Сибирского 

сельсовета от16.10.2024 №45
ОТЧЕТ

об исполнении бюджета Сибирского сельсовета за 3 квартал 2024 год 
по классификации бюджетов Российской Федерации

Наименование доходов Код доходов План на 
2024 год

Исполнено на 
01.10.2024 г.

%
испол
нения

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отнош ении которых 
исчисление и уплата налога осущ ествляю тся в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Ф едерации

18210102010010000110 630000,00 521670,82 85

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осущ ествления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивш их адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской федерации в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской Ф едерации

18210102020010000110 0,00 9832,56

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответствии со 
статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации

18210102030010000110 0,00 1853,77

Налог на доходы физических лиц в части суммы 
налога, превышающей 650 ООО рублей, относящейся 
к части налоговой базы, превыш аю щ ей 5 ООО ООО 
рублей (за исключением налога на доходы 
физических лиц с сумм прибыли контролируемой 
иностранной компании, в том числе фиксированной 
прибыли контролируемой иностранной компании, а 
также налога на доходы физических лиц в 
отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим лицом -  
налоговым резидентом Российской Ф едерации в 
виде дивидендов)

18210102080010000110 0,00 -1650,16

Налог на доходы физических лиц в отнош ении 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных в виде дивидендов (в части суммы 
налога, не превышающей 650 000 рублей)

18210102130010000110 0,00 2962,70

Налог на доходы физических лиц, в отношении 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом -  налоговым 
резидентом Российской Ф едерации в виде 
дивидендов ( в части суммы налога, превышающей 
650000 рублей)

18210102140010000110 0,00 2940,00

Единый сельскохозяйственный налог 18210503010010000110 5000,00 0,00 -

Налог на имущество физических лиц 18210601030100000110 459000,00 126787,64 28
Земельный налог с организаций, обладающ их 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений

18210606043101000110 392800,00 243086,00 62

Земельный налог с физических лиц, обладаю щ их 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений

18210606033100000110 404200,00 211609,92 52

Государственная пош лина за совершение 
нотариальных действий долж ностными лицами 
органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Ф едерации на 
совершение нотариальных действий

30310804020011000110 5000,00 2700,00 54



Земельный налог (по обязательствам, возникш им до 
1 января 2006 года), мобилизуемый на территориях 
сельских поселений

30310904053100000110 0,00 0,00

Доходы от сдачи в аренду и м ущ ества, 
составляющего казну сельских поселений (за 
исключением земельных участков)

30311105075100000120 40000,00 104450,00 261

Доходы поступающие в порядке возмещ ения 
расходов понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества сельских поселений

30311302065100000130 20000,00 18764,75 94

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
сельских поселений

30311302995100000130 0,00 3000,00 -

Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в собственности сельских поселений 
(за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

30311406025100000430 0,00 0,00

Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты сельских поселений

30311701050100000180 0,00 0,00 -

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских 
поселений

30311705050100000180 615000,00 605000,00 98

Средства самообложения граждан, зачисляемые в 
бюджеты сельских поселений

30311714030100000150 0,00 100000,00 -

Налоговые и неналоговые доходы 2571000,00 1950008,00 76

Дотация бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов

30320216001100000150 1281800,00 1005200,00 78

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствую т военные 
комиссариаты

30320235118100000150 414500,00 310900,00 75

М ежбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осущ ествление части 
полномочий по реш ению вопросов местного 
значения в соответствии с заклю ченными 
соглашениями

30320240014100000150 4076599,00 1959000,00 48

Прочие межбюджетные трансферты передаваемые 
бюджетам сельских поселений

30320249999100000150 1867000,00 1364650,00 73

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
сельских поселений от бю джетов муниципальных 
районов

30320290054100000150 0,00 0,00

Итого безвозмездных пост уплений 7639899,00 4639750,00 60
ВСЕГО ДОХОДОВ 10210899,00 6589758,00 64

Наименование расходов Код расходов План на 
2024г.

Исполнено на 
01.10.2024г.

%
исполн

ения
Общегосударственные вопросы 30301000000000000000 6266400,80 2884098,11 46
Ф ункционирование высш его должностного 
лица субъекта Российской Ф едерации и 
муниципального образования

30301020000000000000 683900,00 541657,91 79

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской 
Ф едерации и органов местного самоуправления

30301020100000000000 683900,00 541657,91 79

Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления

30301020120000000000 683900,00 541657,91 79

Глава муниципального образования 30301020120010120000 683900,00 541657,91 79
Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебю джетными фондами

30301020120010120100 683900,00 541657,91 79

Расходы на выплаты персоналу 30301020120010120120 683900,00 541657,91 79



государственных (муниципальных) органов
Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

30301020120010120121 505300,00 365338,53 72

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денеж ного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

30301020120010120129 178600,00 176319,38 99

Ф ункционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований

30301030000000000000 0,00 0,00

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской 
Ф едерации и органов местного самоуправления

30301030100000000000 0,00 0,00

Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления

30301030120000000000 0,00 0,00 "

Центральный аппарат местного 
самоуправления

30301030120010110000 0,00 0,00 -

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

30301030120010110200 0,00 0,00 “

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

30301030120010110240 0,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 30301030120010110244 0,00 0,00 -

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

30301040000000000000 3601200,00 1754550,47 49

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской 
Ф едерации и органов местного самоуправления

30301040100000000000 3601200,00 1754550,47 49

Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления

30301010120000000000 3601200,00 1754550,47 49

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления

30301040120010110000 3601200,00 1754550,47 49

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, управления государственными 
внебюджетными фондами

30301040120010110100 1710857,08 1090004,37 64

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов

30301040120010110120 1710857,08 1090004,37 64

Ф онд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

30301040120010110121 1290057,08 922003,97 74

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

30301040120010110129 420800,00 168000,40 40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

30301040120010110200 1282100,00 384265,06 30

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

30301040120010110240 1282100,00 384265,06 30

Прочая закупка товаров, работ и услуг 30301040120010110244 500000,00 217514,77 44

Закупка энергетических ресурсов 30301040120010110247 782100,00 166750,29 21
Пособия, компенсации и иные социальные 
выплаты гражданам, кроме публичных

30301040120010110321 103242,92 103242,92 100



нормативных обязательств
Иные бюджетные ассигнования 30301040120010110800 30000,00 3082,29 10
Уплата налогов, сборов и иных платежей 30301040120010110850 30000,00 3082,29 10
Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога

30301040120010110851 10000,00 0,00 ”

Уплата иных платежей 30301040120010110853 10000,00 3082,29 31
Иные расходы органов местного 
самоуправления

30301049900000000000 475000,00 173955,83 37

Расходы на выполнение других обязательств 
государства

30301049990000000000 475000,00 173955,83 37

Расходы на частичную компенсацию 
дополнительных расходов местных бюджетов 
по оплате труда работников муниципальных 
учреждений

303010499900S0430000 475000,00 173955,83 37

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

303010499900S0430100 475000,00 173955,83 37

Расходы на выплату персоналу 
государственных (муниципальных) органов

303010499900S0430120 475000,00 173955,83 37

Ф онд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

303010499900S0430121 364823,00 85168,86 23

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

303010499900S0430129 110177,00 88786,97 81

Обеспечение деятельности финансовых 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бю дж етного)надзора

30301060000000000000 500,00 0,00

М ежбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов Российской Ф едерации и 
муниципальных образований

30301069800000000000 500,00 0,00

Иные межбюджетные трансферты общего 
характера

30301069850000000000 500,00 0,00

М ежбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по реш ению вопросов 
местного значения в соответствии с 

, заключенными соглашениями

30301069850060510000 500,00 0,00

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской 
Ф едерации и органов местного самоуправления

30301070000000000000 171406,30 93414,30 54

Расходы на проведение выборов и 
референдумов

30301070100000000000 171406,30 93414,30 54

Проведение выборов главы муниципального 
образования

30301070130000000000 171406,30 93414,30 54

Иные бюджетные ассигнования 30301070130010250000 171406,30 93414,30 54
Специальные расходы 30301070130010250800 171406,30 93414,30 54
Резервные фонды 30301070130010250880 171406,30 93414,30 54
Резервные фонды 30301110000000000000 10000,00 0,00 -
Иные расходы органов местного 
самоуправления

30301119900000000000 10000,00 0,00 ■

Резервные фонды 30301119910000000000 10000,00 0,00 -

Резервные фонды местных администраций 30301119910014100000 10000,00 0,00 -
Иные бюджетные ассигнования 30301119910014100800 10000,00 0,00 -
Резервные средства 30301119910014100870 10000,00 0,00 -
Другие общ егосударственные вопросы 30301130000000000000 1819394,50 494475,43 27



Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов Российской Ф едерации и 
муниципальных образований

30301131398000000000 52500,00 0,00

Иные межбюджетные трансферты общего 
характера

30301139850000000000 52500,00 0,00

М ежбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осущ ествление 
части полномочий по реш ению  вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

30301139850060510000 52500,00 0,00

М ежбюджетные трансферты 30301139850060510500 52500,00 0,00 -
Иные межбюджетные трансферты 30301139850060510540 52500,00 0,00 -
Иные расходы органов государственной власти 
субъектов Российской Ф едерации и органов 
местного самоуправления

30301139900000000000 1766894,50 494475,43 28

Расходы на выполнение других обязательств 
государства

30301139990000000000 1766894,50 494475,43 28

Прочие выплаты по обязательствам государства 30301139990014710000 1766894,50 494475,43 28
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

30301139990014710100 651000,00 152216,08 23

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов

30301139990014710120 651000,00 117670,78 18

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

30301139990014710121 500000,00 96230,41 19

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денеж ного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

30301139990014710129 151000,00 55985,67 37

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

30301139990014710200 1095894,50 332697,05 30

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

30301139990014710240 1095894,50 332697,05 30

Прочая закупка товаров, работ и услуг 30301139990014710244 795894,50 332697,05 42
Закупка энергетических ресурсов 30301139990014710247 300000,00 0,00 -
Иные бюджетные ассигнования 30301139990014710800 20000,00 9562,30 48
Уплата налогов, сборов и иных платежей 30301139990014710850 20000,00 7202,30 36
Уплата прочих налогов, сборов 30301139990014710852 10000,00 4720,00 47
Уплата иных платежей 30301139990014710853 10000,00 4842,30 48
Национальная оборона 30302000000000000000 414500,00 209721,32 51
М обилизационная и вневойсковая подготовка 30302030000000000000 414500,00 209721,32 51
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления

30302030100000000000 414500,00 209721,32 51

Руководство и управление в сфере 
установленных функций

30302030140000000000 414500,00 209721,32 51

Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствую т военные 
комиссариаты

30302030140051180000 414500,00 209721,32 51

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными

30302030140051180100 356100,00 208221,32 58



фондами
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов

30302030140051180120 356100,00 208221,32 58

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

30302030140051180121 273500,00 165548,03 60

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

30302030140051180129 82600,00 42673,29 52

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

30302030140051180200 58400,00 1500,00 3

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

30302030140051180240 58400,00 1500,00 3

Прочая закупка товаров, работ и услуг 30302030140051180244 58400,00 1500,00 3

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность

30303000000000000000 60300,00 19800,00 33

Обеспечение пожарной безопасности 30303100000000000000 60300,00 19800,00 33
Иные вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности

30303109300000000000 60300,00 19800,00 33

М ероприятия по пожарной безопасности 30303109340000000000 60300,00 19800,00 33
Обеспечение мер первичной противопожарной 
безопасности в границах населенных пунктов 
поселения

30303109340060200000 60300,00 19800,00 33

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

30303109340060200200 60300,00 19800,00 33

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

30303109340060200240 60300,00 19800,00 33

Прочая закупка товаров, работ и услуг 30303109340060200244 60300,00 19800,00 33
Национальная экономика 30304000000000000000 3066199,20 927931,14 21
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 30304090000000000000 3066199,20 927931,14 21
М униципальная программа "создание условий 
для эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами П ервомайского 
района " на 2021- 2024 годы

30304097300000000000 1665199,20 0,00

Подпрограмма «Поддержание и 
стимулирование устойчивого исполнения 
бюджетов поселений»

30304097320000000000 1665199,20 0,00

Расходы на реализацию проектов развития 
(создания) общественной инфраструктуры, 
основанных на местных инициативах (Ремонт 
дорог село Октябрьское)

303040973200S0264000 1665199,20 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

303040973200S0264200 1665199,20 0,00 -

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных)
нужд

303040973200S0264240 1665199,20 0,00 —

Прочая закупка товаров, работ и услуг 303040973200S0264244 1665199,20 0,00 -
Иные вопросы в области национальной 
экономики

30304099100000000000 1401000,00 927931,14 66

Иные вопросы в области национальной 
экономики

30304099120000000000 1401000,00 927931,14 66

М ероприятия в сфере транспорта и дорожного 
хозяйства

30304099120000000000 1401000,00 927931,14 66

Содержание, ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной собственностью

30304099120067270000 1401000,00 927931,14 66



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

30304099120067270200 1401000,00 927931,14 66

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

30304099120067270240 1401000,00 927931,14 66

Прочая закупка товаров, работ и услуг 30304099120067270244 1401000,00 927931,14 66

Жилищно-коммунальное хозяйство 30305000000000000000 371800,00 303618,98 82
Благоустройство 30305030000000000000 367400,00 299218,98 81
Иные вопросы в области жилищно- 
коммунального хозяйства

30305039200000000000 367400,00 299218,98 81

Иные расходы в области жилищно- 
коммунального хозяйства

30305039290000000000 367400,00 299218,98 81

Организация и содержание мест захоронения 30305039290018070000 194800,00 182236,98 94
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

30305039290018070200 194800,00 182236,98 94

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

30305039290018070240 194800,00 182236,98 94

Прочая закупка товаров, работ и услуг 30305039290018070244 194800,00 182236,98 94

Прочие мероприятия по благоустройству 
городских округов и поселений

30305039290018080000 44200,00 31382,00 71

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

30305039290018080200 44200,00 31382,00 71

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

30305039290018080240 44200,00 31382,00 71

Прочая закупка товаров, работ и услуг 30305039290018080244 44200,00 31382,00 71
Сбор и удаление твердых отходов 30305039290018090000 128400,00 85600,00 67
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

30305039290018090200 128400,00 85600,00 67

И ные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

30305039290018090240 128400,00 85600,00 67

Прочая закупка товаров, работ и услуг 30305039290018090244 128400,00 85600,00 67
Другие вопросы в области жилищно- 
коммунального хозяйства

30305050000000000000 4400,00 4400,00 100

Иные вопросы в области жилищно- 
коммунального хозяйства

30305059200000000000 4400,00 4400,00 100

Иные вопросы в области жилищно- 
коммунального хозяйства

30305059290000000000 4400,00 4400,00 100

Прочие мероприятия по благоустройству 
городских округов и поселений

30305059290018080000 4400,00 4400,00 100

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

30305059290018080200 4400,00 4400,00 100

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

30305059290018080240 4400,00 4400,00 100

Прочая закупка товаров, работ и услуг 30305059290018080244 4400,00 4400,00 100

Культура, кинематография 30308000000000000000 622500,00 622500,00 100
Культура 30308010000000000000 622500,00 622500,00 100
Иные вопросы в сфере культуры и средств 
массовой информации

30308014400000000000 610000,00 610000,00 100

М ероприятия в сфере культуры и 
кинематографии

30308014400060261000 610000,00 610000,00 100

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

30308014400060261000 610000,00 610000,00 100

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

30308019020016510240 610000,00 610000,00 100

Прочая закупка товаров, работ и услуг 30308019020016510244 610000,00 610000,00 100
Иные вопросы в отрасли социальной сферы 30308019000000000000 12500,00 12500,00 100



Иные вопросы в сфере культуры и средств 
массовой информации

30308019020000000000 12500,00 12500,00 100

М ероприятия в сфере культуры и 
кинематографии

30308019020016510000 12500,00 12500,00 100

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

30308019020016510200 12500,00 12500,00 100

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

30308019020016510240 12500,00 12500,00 100

Прочая закупка товаров, работ и услуг 30308019020016510244 12500,00 12500,00 100
Социальная политика 30301000000000000000 64100,00 42673,52 67
Пенсионное обеспечение 30310010000000000000 64100,00 42673,52 67

Иные вопросы в сфере социальной политики 30310019000000000000 64100,00 42673,52 67

Иные вопросы в сфере социальной политики 30310019040000000000 64100,00 42673,52 67
Доплаты к пенсиям 30310019040016270000 64100,00 42673,52 67

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

30310019040016270300 64100,00 42673,52 67

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам

30310019040016270310 64100,00 42673,52 67

Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 30310019040016270312 64100,00 42673,52 67

Физическая культура и спорт 30311000000000000000 4900,00 0,00 -
Физическая культура 30311010000000000000 4900,00 0,00 -
Иные вопросы в отраслях социальной сферы 30311019000000000000 4900,00 0,00 -
Иные вопросы в сфере здравоохранения, 
физической культуры и спорта 30311019030000000000

4900,00 0,00 “

М ероприятия в области здравоохранения, 
спорта и физической культуры, туризма 30311019030016670000

4900,00 0,00 "

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 30311019030016670200

4900,00 0,00 “

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 30311019030016670240

4900,00 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 30311019030016670244

Всего расходов: 10890700,00 5010343,07 46
РЕЗУЛЬТАТ ИСПОЛНЕНИЯ БЮ ДЖ ЕТА 
(ДЕФ ИЦИТ «-» , ПРО Ф И Ц И Т «+»)

000 7900 0000000000 000 204801,00 -1579414,93 ~

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТА БЮ ДЖ ЕТА - ВСЕГО

000 9000 0000000000 000 204801,00 -1579414,93

Бюджетные кредиты от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Ф едерации в 
валюте Российской Ф едерации

000 0103 0100000000 000

Получение кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Ф едерации 
бюджетами сельских поселений в валюте 
Российской Ф едерации

000 0103 0100100000 710

Погашение кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Ф едерации 
бюджетами сельских поселений в валюте 
Российской Федерации

000 0103 0100100000 810

Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета

000 0105 0000000000 000 679801,00 -1579414,93 ~

Увеличение прочих остатков денеж ных средств 
бюджетов сельских поселений

000 0105 0201100000 510 -10210899,00 -6589758,00 64

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений

000 0105 0201100000 610 10890700,00 5010343,07 46



АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.10.2024 г. № 46
п. Сибирский

О присвоении адреса земельным участкам, образовавшимся в результате деления

В соответствии с пунктом 6 ст. 11 Закона Алтайского края «О территориальном 
устройстве Алтайского края», утвержденного постановлением Алтайского краевого 
законодательного Собрания № 258 от 31.10.1995 года, Устава МО Сибирский сельсовет и 
в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 
года №1221 «О Правилах присвоения, изменения и аннулирования адресов», в связи с 
разделением земельного участка с кадастровым номером 22:33:030306:4 общей площадью 
1357 кв.м по адресу, Российская Федерация, Алтайский край, Первомайский 
муниципальный район, сельское поселение Сибирский сельсовет, Сибирский поселок, 
Мира улица, дом 4, присвоить адреса двум образованным участкам,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Земельному участку общей площадью 700 кв.м, с кадастровым номером 
22:33:030306:4:ЗУ2, присвоить адрес: Российская Федерация, Алтайский край, 
11ервомайский муниципальный район, сельское поселение Сибирский сельсовет, 
Сибирский поселок, Мира улица, участок 4/1.

2. Земельному участку общей площадью 657 кв.м, с кадастровым номером 
22:33:030306:4:ЗУ 1, присвоить адрес: Российская Федерация, Алтайский край, 
Первомайский муниципальный район, сельское поселение Сибирский сельсовет. 
Сибирский поселок, Мира улица, участок 4/2.

3. Контроль над исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета М.В.Захарьева

Алексеева Т.Н. 
8-983-384-3800



АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.10.2024 г. № 47
п. Сибирский

О присвоении адресов объектов адресации

В рамках проводимых работ по актуализации государственного адресного реестра 
согласно разделу 4 постановления Правительства Российской Федерации от 22 мая 2015г 
№492 «О составе сведений об адресах, размещаемых в государственном адресном реестре, 
порядке межведомственного информационного взаимодействия при ведении 
государственного реестра о внесении изменений и признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации», в соотвествии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении правил 
присвоения, изменения и аннулирования адресов».
П О С Г А Н О В J1 Я Ю:

Присвоить адреса земельным участкам, расположенным в поселке Сибирском, 
Первомайского района, Алтайского края, согласно списку:

1. Земельному участку общей площадью 700 кв.м, присвоить адрес: Российская 
Федерация, Алтайский край. Первомайский муниципальный район, сельское 
поселение Сибирский сельсовет, Сибирский поселок, Мира улица, земельный
участок 4/1.

2. Земельному участку общей площадью 657 кв.м, присвоить адрес: Российская 
Федерация, Алтайский край, Первомайский муниципальный район, сельское 
поселение Сибирский сельсовет, Сибирский поселок, Мира улица, земельный
участок 4/2.

Алексеева Т.Н. 
8-983-384-3800

Глава сельсовета М. В. Захарьева



АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.10.2024 №48
пос.Сибирский

О внесении проекта решения 
«О бюджете сельского поселения 
Сибирского сельсовета 
на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов» 
в Совет депутатов 
Сибирского сельсовета

В соответствии со статьей 32 решения Совета депутатов Сибирского 
сельсовета от 26.08.2020 года № 08 «Об утверждении Положения о
бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном
образовании Сибирский сельсовет», постановляю:

1. Внести проект решения «О бюджете сельского поселения Сибирского 
сельсовета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» в
Совет депутатов с пакетом документов и материалов,
предусмотренных статьей 32 решения Совета депутатов от 26.08.2020 
года №  08 «О бюджетном процессе и финансовом контроле в 
муниципальном образовании Сибирский сельсовет»

2. Одобрить Прогноз социально-экономического развития 
муниципального образования Сибирский сельсовет на 2025 - 2027 года.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета М .В.Захарьева



АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.10.2024г. № 4 9
п. Сибирский

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования Сибирский сельсовет на 2025 год и плановый

период 2026 и 2027 гг.

В соответствии со статьями 154, 172 и 184.2 Бюджетного кодекса 
Российской Ф едерации и в целях исполнения решения Совета депутатов 
Сибирского сельсовета от 26.08.2020 №  08 «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании 
Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края»

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования Сибирский сельсовет на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 гг. (Приложение № 1).

2. Настоящ ее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года.
3. Обнародовать настоящее постановление в установленном Уставом 

порядке.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

ПОСТАНОВЛЯЮ :

Глава сельсовета М .В. Захарьева



Приложение №  1 к 
Постановлению администрации 

Сибирского сельсовета 
от 30.10.2024 г. № 4 в

ОСНОВНЫ Е НАПРАВЛЕНИЯ БЮ ДЖ ЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ 
ПОЛИТИКИ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СИБИРСКИЙ 

СЕЛЬСОВЕТ на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг.

1. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 
образования Сибирский сельсовет на 2025 год и плановый период 2026 и 
2027 годов сформированы в соответствии:
1) с основными направлениями бюджетной и налоговой политики 
Первомайского района Алтайского края на 2025 год и плановый период 2026 
и 2027 годов;
2) прогноза социально-экономического развития Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края на 2025 -  2027 годы;
3) Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года»;
4) Послания П резидента Российской Ф едерации Федеральному Собранию 
Российской Ф едерации от 21.02.2023, Единого плана по достижению 
национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года 
и на плановый период до 2030 года;
5) основ Ф едеральных законов от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 05.04.2012 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
6) плана первоочередных действий по обеспечению развития российской 
экономики в условиях внешнего санкционного давления;
7) распоряжения Правительства Алтайского края от 23.08.2019 № 321-р «О 
программе мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации 
расходов консолидированного бюджета Алтайского края на 2019-2024 годы»;
8) соглашения, заключаемого в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Ф едерации, предусматривающего меры социально- 
экономического развития и оздоровлению муниципальных финансов 
Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края;
Ключевыми задачами бюджетной и налоговой политики на трехлетний 
период определены:
1) сохранение достигнутого уровня налогового потенциала и создание 
условий для дальнейш его роста налоговых и неналоговых доходов бюджета;
2) продолжение взаимодействия органов местного самоуправления с 
исполнительными органами Алтайского края и главными администраторами



налоговых и неналоговых доходов бюджета в целях улучшения качества 
администрирования доходов;
3) безусловное исполнение принятых обязательств перед работниками 
бюджетной сферы, в том числе в части индексации оплаты труда в 
соответствии с действующ им законодательством;
4) повышение финансовой дисциплины органов местного самоуправления;
5) реализация программно-целевого принципа формирования бюджета 
поселения;
6) поддержание объема муниципального долга сельсовета на достигнутом 
уровне.
Основные направления бюджетной и налоговой политики сформированы в 
условиях реализации принятых на федеральном и региональном уровне мер, 
обеспечивающ их повышение устойчивости экономики к внешним вызовам.

2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2025 год и
плановый период 2026-2027 гг.

Бюджетная и налоговая политика муниципального образования 
Сибирский сельсовет в 2025 году и плановый период 2026-2027 гг. будет 
направлена на содействие социальному и экономическому развитию 
муниципального образования Сибирский сельсовет с учетом достижения 
определенных критериев эффективности и результативности бюджетных 
расходов.

Основными целями бюджетной и налоговой политики муниципального 
образования Сибирский сельсовет на 2025 год и плановый период 2026-2027 
гг. являются:

1. Уточнение и легализация налогооблагаемой базы с учетом 
изменения налогового законодательства;

2. Повыш ение уровня жизни населения муниципального образования 
Сибирский сельсовет за счет улучшения уровня качества бюджетных услуг, 
предоставляемых населению муниципального образования Сибирский 
сельсовет, ориентированных на достижение максимальной эффективности и 
результативности;

3. Содействие устойчивому социально-экономическому развитию 
муниципального образования Сибирский сельсовет за счет концентрации 
финансовых ресурсов на решении приоритетных задач, способствующих 
стабильному уровню жизни населения;

4. Сохранение социальной направленности местного бюджета.
Для достижения поставленных целей основными задачами бюджетной 

и налоговой политики муниципального образования Сибирский сельсовет в 
2025 году и плановый период 2026-2027 гг. являются:

1. Обеспечение полноты поступления собственных доходов и 
снижения недоимки в местный бюджет;



2. Инвентаризация установленных нормативными правовыми актами 
муниципального образования Сибирский сельсовет льгот по местным 
налогам;

3. Ф ормирование местного бюджета на основе реестра расходных 
обязательств и прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования Сибирский сельсовет с учетом 
прогнозируемого уровня цен (тарифов) на поставку товаров, производство 
работ и оказание услуг бюджетным учреждениям с учетом оптимизации 
расходов в соответствии с действующим законодательством;

4. Безусловное исполнение приоритетных действующ их расходных 
обязательств и обеспечение взвешенного подхода при увеличении 
действующ их или принятии новых расходных обязательств только при 
наличии финансового обеспечения;

5. Повыш ение ответственности распорядителей и получателей средств 
местного бюджета за эффективное и оптимизированное расходование 
бюджетных средств, с учетом качества предоставляемых бюджетных услуг;

6. Исполнение местного бюджета в 2025 году и плановый период 
2026-2027гг. в рамках действующего законодательства Российской 
Федерации и в соответствии с решением Совета депутатов Сибирского 
сельсовета «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом 
контроле в Сибирском сельсовете» сводной бюджетной росписью на основе 
казначейской системы исполнения местного бюджета;

7. Продолжение обеспечения реализации на территории 
муниципального образования Сибирский сельсовет приоритетных 
национальных проектов через софинансирование мероприятий, 
направленных на их реализацию;

8. Установить, что приоритетными направлениями расходов при 
исполнении местного бюджета являются расходы, обеспечивающие 
социальную стабильность муниципального образования Сибирский 
сельсовет:

- обеспечение реализации муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ);

- оплата труда и страховых взносов на обязательное социальное 
страхование работников бюджетной сферы, рассчитанные в соответствии с 
нормативными правовыми актами, регулирующими формирование и 
расходование фондов оплаты труда, а также с учетом соблюдения 
нормативной численности муниципальных служащих и работников 
бюджетных учреждений;

- исполнение публичных обязательств перед физическим лицом;
- оплата коммунальных услуг муниципальными учреждениями.

3. Дефицит бюджета и источники его финансирования

Планируемый размер дефицита местного бюджета не должен превышать 
10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного



бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и 
поступления налоговых доходов по дополнительным нормативам
отчислений, с учетом обоснованного расчета источников его
финансирования.

Источниками финансирования дефицита местного бюджета может быть 
изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.



АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.10.2024 пос. Сибирский № 50

Об утверждении основных 
направлений долговой политики 
муниципального образования 
Сибирский сельсовет 
Первомайского района 
Алтайского края на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов

В целях эффективного управления муниципальным долгом 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края и принятия мер по снижению долговой нагрузки, 
постановляю:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления долговой политики 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025г.
3. Обнародовать настоящее постановление в установленном Уставом 

порядке.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

Глава сельсовета М .В.Захарьева



Утверждены
постановлением
администрации Сибирского
сельсовета Первомайского района 
Алтайского края 
от 30.10.2024 № 50

Основны е направления долговой политики  
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 

Алтайского края на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов.

1. Общие положения

Долговая политика муниципального образования Сибирский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 
и 2027 годов, (далее - долговая политика муниципального образования) является 
неотъемлемой частью финансовой политики Сибирского сельсовета и 
направлена на:

- обеспечение финансирования дефицита бюджета Сибирского сельсовета;
своевременное и полное исполнение долговых обязательств 

муниципального образования Сибирский сельсовет;
- обеспечение поддержания объема муниципального долга, значений 

дефицита бюджета Сибирского сельсовета и предельного объема 
муниципального долга муниципального образования Сибирский сельсовет в 
пределах, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и 
решением Совета депутатов Сибирского сельсовета о бюджете Сибирского 
сельсовета на текущ ий финансовый год и на плановый период;

- обеспечение поддержания расходов на обслуживание муниципального 
долга муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края в пределах, установленных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации и реш ением Совета депутатов Сибирского сельсовета о бюджете 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края на текущ ий финансовый год и на плановый период;

- минимизацию стоимости обслуживания муниципального долга 
муниципального образования Сибирский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края;

- гибкое реагирование на изменяющиеся условия финансовых рынков и 
использование наиболее благоприятных источников и форм заимствований.

2. Цели и принципы долговой политики муниципального 
образования Сибирский сельсовет Первомайского района

Алтайского края

Целью долговой политики муниципального образования Сибирский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края является поддержание объема 
долговых обязательств муниципального образования Сибирский сельсовет на



экономически безопасном уровне с учетом всех возможных рисков, в том числе 
рисками обусловленными устранением последствий распространения 
коронавирусной инфекции.

Принципами долговой политики муниципального образования Сибирский 
сельсовет являются:
- соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации;
- своевременное и безусловное обслуживание и погашение долговых 
обязательств муниципального образования Сибирский сельсовет;

открытость и прозрачность управления муниципальным долгом
муниципального образования Сибирский сельсовет.

3. Основные задачи долговой политики муниципального 
образования Сибирский сельсовет

Основными задачами долговой политики муниципального образования 
Сибирский сельсовет являются:
- повышение эффективности муниципальных заимствований муниципального 
образования Сибирский сельсовет (далее - заимствования);
- оптимизация структуры муниципальных заимствований муниципального 
образования Сибирский сельсовет;
- обеспечение дефицита бюджета Сибирского сельсовета в 2025, 2026 и 2027 
годах на уровне не более 10 процентов от суммы доходов бюджета Сибирского 
сельсовета без учета безвозмездных поступлений за 2025, 2026 и 2027 годы 
соответственно;

обеспечение взаимосвязи принятия решения о заимствованиях с реальными 
потребностями бюджета Сибирского сельсовета в привлечении заемных средств;
- оптимизация расходов, связанных с обслуживанием муниципального долга 
муниципального образования Сибирский сельсовет;
- обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге муниципального 
образования Сибирский сельсовет.

4. Основные мероприятия долговой политики муниципального образования
Сибирский сельсовет.

Основными мероприятиями долговой политики муниципального
образования Сибирский сельсовет являются:
- направление дополнительных доходов, полученных при исполнении бюджета 
Сибирского сельсовета, на досрочное погашение долговых обязательств 
муниципального образования Сибирский сельсовет;
- направление остатков средств на счетах по учету средств бюджета Сибирского 
сельсовета на досрочное погашение долговых обязательств муниципального 
образования Сибирский сельсовет;
- осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга 
муниципального образования Сибирский сельсовет ограничениям,
установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- учет информации о муниципальном долге муниципального образования 
Сибирский сельсовет, формирование отчетности о муниципальных долговых



обязательствах муниципального образования Сибирский сельсовет;
- размещение информации о муниципальном долге муниципального образования 
Сибирский сельсовет в электронных средствах массовой информации на основе 
принципов открытости и прозрачности;

- привлечение бюджетных кредитов как наиболее выгодных с точки зрения 
долговой нагрузки на бюджет, в том числе на пополнение остатков средств на 
счете бюджета Сибирского сельсовета;

использование наиболее благоприятных источников и форм 
заимствований;

- недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных 
стабильными источниками доходов;

- оптимизация объема заимствований с учетом исполнения бюджета 
Сибирского сельсовета в текущем финансовом году;

- соблюдение сроков возврата кредитных средств.

5. Условия, принимаемые для составления проекта бюджета Сибирского 
сельсовета на очередной финансовый год и на плановый период в области 
долговых обязательств муниципального образования Сибирский сельсовет

Основными условиями, принимаемыми для составления проекта бюджета 
Сибирского сельсовета на очередной финансовый год и на плановый период в 
области долговых обязательств муниципального образования Сибирский 
сельсовет, являются:

- утверждение объема расходов на обслуживание муниципального долга в 
объеме не выше 15 процентов объема расходов бюджета Сибирского 
сельсовета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет 
субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации;
- установление верхнего предела муниципального долга Сибирского сельсовета 
по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и 
каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела 
долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Сибирский 
сельсовет;
- утверждение дефицита бюджета Сибирского сельсовета на 2025, 2026 и 2027 
годы в размере не более 10 процентов суммы доходов бюджета Сибирского 
сельсовета без учета безвозмездных поступлений за 2025, 2026 и 2027 годы 
соответственно.
Расходные обязательства муниципального образования Сибирский сельсовет по 
обслуживанию муниципального долга определяются на основании заключенных 
договоров на предоставление бюджетных кредитов для финансирования 
дефицита местного бюджета.
Начиная с бюджета на 2025 год, объем расходов на обслуживание 
муниципального долга Сибирского сельсовета утверждается решением о 
бюджете Сибирского сельсовета на текущий финансовый год и на плановый 
период при соблюдении следующих требований:
- доля объема расходов на обслуживание муниципального долга в очередном 
финансовом году и плановом периоде не должна превышать 10 процентов 
утвержденного решением о бюджете Сибирского сельсовета на



соответствующий финансовый год и на плановый период общего объема 
расходов, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет 
субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации;
- годовая сумма платежей в очередном финансовом году и плановом периоде по 
погашению и обслуживанию муниципального долга Сибирского сельсовета, 
возникшего по состоянию на 1 января очередного финансового года, не должна 
превышать 20 процентов утвержденного решением о бюджете Сибирского 
сельсовета на соответствующ ий финансовый год и на плановый период годового 
объема налоговых и неналоговых доходов Сибирского сельсовета и дотаций из 
областного бюджета; при расчете указанного соотношения не учитывается 
сумма платежей, направленных на досрочное погашение долговых обязательств 
со сроками погаш ения после 1 января года, следующего за отчетным 
финансовым годом и каждым годом планового периода.

6. Ожидаемые результаты долговой политики 
муниципального образования Сибирского сельсовета

Реализация мер, предусмотренных настоящей долговой политикой 
муниципального образования Сибирский сельсовет, позволит:
- поддерживать величину муниципального долга муниципального образования 
Сибирский сельсовет на безопасном уровне;
- сохранять финансовую устойчивость бюджета Сибирского сельсовета;
- оптимизировать бюджетные расходы на обслуживание муниципального долга 
и перераспределять высвобождающиеся ресурсы на решение приоритетных 
задач бюджетной политики муниципального образования Сибирский сельсовет;
- поддерживать высокий уровень долговой устойчивости муниципального 
образования Сибирский сельсовет.



АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.10.2024 № 51
пос. Сибирский

Об утверждении предварительных итогов 
социально-экономического развития 
муниципального образования Сибирский 
сельсовет за 9 месяцев текущего года и 
ожидаемые итоги развития за 2024 год

В соответствии со ст.9 Положения о бюджетном устройстве, бюджетном 
процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Сибирский 
сельсовет, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития
муниципального образования Сибирский сельсовет за 9 месяцев текущего года 
и ожидаемые итоги развития за 2024 год (Приложение 1).

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном Уставе порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета М .В.Захарьева



Приложение 1 к постановлению 
администрации 

Сибирского сельсовета 
№ 5 i  от 30.10.2024

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫ Е ИТОГИ  
социально-экономического развития муниципального образования  

Сибирский сельсовет за 9 месяцев 2024 года 
и ожидаемые итоги за 2024 год

Предварительные итоги социально-экономического развития Сибирского сельсовета за 9 
месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения за 
2024 год основаны на анализе показателей социально-экономического развития за 9 месяцев 2024 
года, результатах исполнения бюджета муниципального образования Сибирский сельсовет за 9 
месяцев 2024 года и соответствующем аналитическом прогнозе социально-экономического 
развития территории.

Сибирский сельсовет -  крупнейший во всем Алтайском крае по количеству входящих в его 
состав населенных пунктов. Только официально их шесть -  поселки Сибирский, Лесная 
Поляна, Рогуличный и Костяки, село Октябрьское и Железнодорожная Казарма 193-й километр. А 
на самом деле населенных пунктов еще больше -  фактически автономными от «мест приписки» с 
точки зрения географического положения являются Лесопитомник и станция Цаплино, а 
село Октябрьское на деле состоит из двух населенных пунктов, разделенных рекой Повалихой и 
находящихся друг от друга на значительном расстоянии. К тому же на территории Сибирского 
сельсовета расположено пять садоводческих товариществ, в том числе крупнейшее в крае 
садоводство «Моторостроитель»: в дачный сезон зачастую на территории сельсовета
единовременно находится садоводов-горожан в десяток раз больше, чем всех вместе взятых 
местных жителей.

Сибирский сельсовет образован в составе Первомайского района Алтайского края 
решением Исполнительного комитета Алтайского краевого Совета депутатов трудящихся от 28 
декабря 1972 года № 723.

Муниципальное образование Сибирский сельсовет Первомайского района Алтайского края 
наделено статусом сельского поселения законом Алтайского края от 2 декабря 2003 года № 64-ЗС 
«Об установлении границ муниципальных образований и наделении их статусом сельского, 
городского поселения, городского округа, муниципального района».

Территория Сибирского сельсовета расположена в северо-западной части Первомайского 
района, в 30 километрах от города Новоалтайска и в 45 километрах от краевого центра города 
Барнаула. Муниципальное образование граничит с Боровихинским, Повалихинским. 
Первомайским сельсоветами Первомайского района, а также с Озерским сельсоветом 
Тальменского района. По территории Сибирского сельсовета проходит железнодорожная 
магистраль Новосибирск-Барнаул, автомобильная магистраль М-52 Повосибирск-Ташанта, 
газотрубопроводная магистраль Новосибирск-Барнаул. Рельеф территории сельсовета равнинный, 
переходящий местами, в районе поселка Костяки и села Октябрьского в холмистый. Значительную 
территорию занимает боровой и смешанный лес. а также согра. В лесу преобладают сосна, береза, 
ель и осина. Почвы — черноземы выщелоченные и темно-серые лесные почвы, пригодные для 
сельскохозяйственного земледелия. ( ' северо-востока на юг протекает река Нов дли ха, в районе 
поселков Костяки и Лесная Поляна расположены Кислянекий (Кислухинский) заказник, три 
лесных озера, окруженных болотом -  Костяковское, Безы\ янное и Сосновское. В пойме реки 
Повалиха, а также в согре, в окрестностях поселка, Костяки, находятся торфяники. Фауна 
представлена значительными популяциями лося, косули, лисы, зайца, многочисленных видов 
боровой и водоплавающей дичи и многих других видов живо ного мира.

На территории муниципального образования имеются более десятка магазинов, 
расположенное вблизи федеральной автострады М-52 придорожное кафе, предприниматели 
активно ведут работы по улучшению качества торговых услуг в ближайшее время вся торговля 
будет вестись в современных помещениях, которые украсят архитектуру населенных пунктов, 
будет открыто два предприятия общественного питания Действуют парикмахерская ООО 
«Бытовик», два отделения «Почты России» (в поселках Сибирский и Рогуличный), отделение 
«Сбербанка».



В поселке Сибирском функционирует Краевой детский реабилитационный центр. Система 
образования представлена средней школой в поселке Сибирском и основной школой в поселке 
Рогуличном, имеется также детская школа искусств. В структуру объектов здравоохранения 
входят амбулатория поселка Сибирского, аптека. ФАГТы в поселках Лесная Поляна, Рогуличном и 
селе Октябрьском. Есть кабинет Центра социальной помощи семье и детям.

Активные инвестиции частного и государственного капитала в экономическое развитие 
территории муниципального образования Сибирский сельсовет в 2024 году осуществляли ЗСП 
МЭС, ООО «РЖД», ООО «СибТЭК», ООО «АлтайЭкоСорт». ЗСП МЭС осуществляло 
интенсивные инвестиции в модернизации магистральных Л'Л 1-500 и ЛЭП-1100, высоковольтных 
подстанций «Барнаульская» и «Алтай»; ООО «РЖД» активно инвестировало в капитальный 
ремонт железнодорожной сети на станции Цаплино; ООО «СибТЭК» в 2024 году реализовало 
большой проект по строительству второго железнодорожного тупика и системы технологической 
очистки на основных производственных мощностях; ООО «АлтайЭкоСорт» запустило в 
эксплуатацию линию по переработке гороха и цех металлообработки. Восстановлены и вышли на 
более высокий уровень производственные показатели предприятий-экспортеров -  ООО «СибТЭК» 
и ООО «АлтайЭкоСорт», что привело к увеличению поступлений НДФЛ с этих базовых 
предприятий в бюджетную систему. Повышенный спрос на продовольственное зерно на 
внутреннем рынке стимулировало позитивную динамику развития еще одного базового 
предприятия сельского поселения -  ООО «АгроУспех», которое сумело серьезно нарастить свои 
налоговые платежи в бюджетную систему.

Сложившаяся в 2020-2025 годах демографическая ситуация на территории поселения 
характеризуется приростом численности населения. На территории Сибирского сельсовета на
01.01.2024 года проживает 2948 человека (5.52% от населения района). Из них 48% - мужчин, и 
52% - женщин. Структура населения по полу характеризуется женским перевесом. Это в первую 
очередь связано с более высоким уровнем продолжительности жизни женщин. За последние пять 
лет численность населения увеличилась почти на 7,5% (236 человек). Это было обусловлено 
положительными показателями уровня миграционного прироста и высоким уровнем рождаемости. 
По состоянию на 01.01.2024 года на территории Сибирского сельсовета проживало 1031 
пенсионеров.

Физическая культура и спорт являются универсальным средством для всестороннего 
воспитания личности, развития его физических, интеллектуальных и нравственных способностей 
и неотъемлемой частью современного образа жизни, социального и культурно-нравственного 
развития общества. На территории сельсовета недостаточно условий для занятий физической 
культуры и спортом. Вся физкультурно-спортивная работа базируется сегодня на спортивном зале 
школ, расположенных на территории сельсовета, спортивном стадионе и универсальной 
спортивной площадке в поселке Сибирском, а также на футбольном поле и клубном спортзале в 
поселке Лесная Поляна, трех детских игровых площадках. Отсутствуют хоккейная коробка, 
бассейн и парк отдыха. Основную работу в этой области осуществляют учителя физической 
культуры школ, в поселении нет штатного физкультурного работника. Однако работают 
спортивные секции в Сибирской СОШ, казачий военно-патриотический клуб «Смена», отделение 
ДЮСШ (бокс). Ежегодно проводятся физкультурно-массовь ■ мероприятия, в которых с каждым 
годом увеличивается количество участников. В том числе традиционный межрайонный турнир по 
баскетболу ко Дню Победы, ежегодная Спартакиада меж/: населенными пунктами сельского
поселения. В сельском поселении на 2024 год на организацию и проведение спортивно-массовых 
мероприятий по физической культуре и спорту в бюджете поселения предусмотрены средства в 
объеме 4,9 тыс. рублей.

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, 
инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия 
направлены на:

• помощь в сборе документации на предоставлении социальной помощи гражданам: в 
администрации сельсовета работает отдел МФЦ:

• предоставление услуги библиотечного и информационного обслуживания населения.
Работа с семьями направлена на формирование здорового образа жизни и профилактику

алкоголизма, трудоустройству родителей.
Систематически обновляется банк данных о ры ж. груда на территории поселения. 

Уровень официально зарегистрированной безработицы в Сибирском сельсовете на 01.01.2024 года



составляет 0,20 %. Доходы населения определяют его материальное положение, а также в 
значительной мере отображают состояние и эффективность экономики территории.

На территории имеется 2 источника теплоснабжения: 1 газовая и 1 угольная котельные. 
Отпуск тепловой энергии составляет 12000 Гкал. В год. Общая протяженность тепловых сетей в 
двухтрубном измерении составляет 7,5 км., в том числе ветхие и аварийные 3,7 км. Износ 
составляет почти 50%.

На территории поселения сбор и вывоз бытового мусора осуществляет ООО «ЭКО-Союз». 
Нет полигона для утилизации бытовых отходов.

На территории поселения действует 1 пассажирский м: л тут. который обслуживают частные 
перевозчики. Общая протяженность маршрута 110 км, па перевозке пассажиров задействовано 8 
газелей, различной вместимости, что позволяет удовлетвори 1 ь потребность жителей поселения в 
автобусном сообщении с районным и краевым центрами.

Газификация в поселении ведется с 1996 года, всего с начала газификации построено 9,7 км.
В целях повышения надежности обеспечения коммунален ми услугами населения в поселке 
Сибирском построена современная газовая модульная отельная. В 2021 году прошел 
Госэкспертизу проект строительства внутрипоселкового : .определительного газопровода по 
оставшимся улицам п.Сибирского, которые ранее не вош ли в азификацию.

Структура доходов ч расход о а бюд:сета поселения
Объем доходов

Показатели ед.изм. План 2024г. Факт 
за 9 месяцев 2024г.

Доходы бюджета - всего 
в том числе:

тыс. руб. 10210,9 6589,8

Налоговые доходы тыс. руб 1891,0 1119,1
Неналоговые доходы тыс. руб 680,0 830,9
Безвозмездные поступления тыс. руб 7639,9 4639,8
Доля налоговых и неналоговых 
доходов в общей сумме доходов 
бюджете

% 9 5 30

Доля безвозмездных поступлений 
в общей сумме доходов бюджета % 7  с; / С ' 70
Получение кредитов от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетами 
сельских поселений в валюте РФ

тыс. руб 0?0 0,0

Объем расходов

Показатели Ед.
из м. План 2024 Факт 

за 9 месяцев 2024г
Расходы, всего 
из них:

тыс. руб. 10890,7 5010,3

-общегосударственные вопросы тыс. руб. 6286,4 2884,1
-национальная оборона тыс.руб. 414,5 209,7
-национальная безопасность тыс.руб. 60,3 19,8
-национальная экономика тыс. руб. 3066.2 927,9
-ЖКХ ТЫС. руб. 371,8 303,6
-на культуру тыс. руб. 622,5 622,5
-социальная политика ТЫС. руб. 64,1 42,7
-физическая культура тыс. руб. 4.9 0,0

Фактическая сумма расходов бюджета за 9 меся., з 2024 год составила 5010,3 тыс.руб.
или 46% к плану 2024 года. Наибольший удельный вес в с  туре расходов занимают расходы на
финансирование объектов социальной сферь

В 2024 году расходов бюджета на к и .т у р у  пред рено в сумме 622,5 тысяч рублей, в
2024 году была сооружена стела посвященная огибшим : л



В 2024 году расходы на благоустройся территории едения составили 371,8 тыс.руб.
На содержание поселковых дорог прел -смотрено 3 2 тыс.рублей. Необходим текущий и

капитальный ремонт внутрипоселковых дорог.
На мероприятия по пожарной безопасности предусмотр :о 60,3 тыс.рублей 

Бюджетная политика в поселении направлена i i решение задач по социально- 
экономическому развитию территории. Для обеспечен: я финансирования предусмотренных 
расходов в бюджет поселения в 2024 году зачисляются в полном объеме земельный налог и налог 
на имущество физических лиц, а также : .игральные ирующие налоги по следующим 
нормативам:
Налог на доходы физических лиц -  2 %
Госпошлина -  100 %
Доходы от сдачи в аренду имущества -  100 %
Прочие поступления от сдачи имущества -  ] 00 %
Денежные взыскания, штрафы -  100 %
Прочие неналоговые доходы -  100 %.

Исполнение бюджета по собственным доходам ск : ; /л на уровне 100%.



АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
28.10.2024 п. Сибирский № 40-Л

Об отбывании наказания в виде
обязательных работ Разноглядова Сергея Викторовича

В соответствии с ч. 4 ст. 26 и ч.1 ст. 27 Уголовно-исполнительного 
кодекса РФ, ч. 3 ст. 88 уголовного кодекса РФ, во исполнении приговора 
Судебного участка №3 Первомайского района Алтайского края :

1. Разноглядова Сергея Викторовича 09.04.1981 года рождения, принять 
рабочим по благоустройству территории, с отработкой 30 часов в 
соответствии с постановлением № 32222053240000453018 обязательных 
работ, на безвозмездной основе на неполный рабочий день, на полную 
рабочую неделю с 28.10..2024 года до полного отбывания наказания.

2.Установить Разноглядову Сергею Викторовичю следующий график 
работы:

-понедельник, вторник, среда, четверг, пятница с 9:00 до 13:00 часов;

-выходные дни суббота, воскресение до полного отбывания наказания.

3.Ответственность за выполнение осужденным работы, ведение 
ежедневного индивидуального табеля и направление его в уголовно -  
исполнительную инспекцию назначить секретаря администрации Сибирского 
сельсовета по Первомайскому району Свирскую О.И.

Основание: Постановление судебного пристава исполнителя о направлении 
лица ,которому назначено административное наказание в виде обязательных 
работ, к месту отбывания наказания№  32222053240000453018 от 23.10.2024г.

Секретарь администрации

Сибирского сельсовета

С распоряжением работник ознакомлен: 28.10..2024



АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
03.10.2024 п. Сибирский № 39-Л

Об отбывании наказания в виде 
обязательных работ Бородачевым 
Сергеем Олеговичем

В соответствии с ч. 4 ст. 26 и ч.1 ст. 27 Уголовно-исполнительного 
кодекса РФ, ч. 3 ст. 88 уголовного кодекса РФ, во исполнении приговора 
М ССУ №3 Первомайского района ,ЗАТО Сибирский Алтайского края.:

1. Бородачева Сергея Олеговича ,28.07.1996 года рождения, принять 
рабочим по благоустройству территории, с отработкой 120 часов 
обязательных работ, на безвозмездной основе на неполный рабочий день, на 
полную рабочую неделю с 03.10..2024 года до полного отбывания наказания.

2.Установить Бородачеву Сергею Олеговичу следующий график 
работы:

-понедельник, вторник, среда, четверг, пятница с 9:00 до 13:00 часов;

-выходные дни суббота, воскресение до полного отбывания наказания.

3. Ответственность за выполнение осужденным работы, ведение 
ежедневного индивидуального табеля и направление его в уголовно -  
исполнительную инспекцию назначить секретаря администрации Сибирского 
сельсовета по Первомайскому району Свирскую О.И.

Основание: направление М ССУ №3 Первомайского района ЗАТО 
Сибирский Алтайского края .

Секретарь администрации

Сибирского сельсовета О.И. Свирская

С распоряжением работник ознакомле



АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

01.10.2024 № 38-л

п. Сибирский

В связи с больничным листом главы Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края - Захарьевой М.В., а также 
необходимостью оперативного решения организационных вопросов, 
осуществления руководства деятельностью Сибирского сельсовета и в 
соответствии с достигнутой договоренностью, на основании статьи 60.2, 
статьи 151 Трудового Кодекса Российской Федерации:

1. Приступить секретарю администрации Сибирского сельсовета к 
исполнению полномочий главы Сибирского сельсовета Первомайского 
района Алтайского края с 01.10.2024г.

2. Установить доплату за совмещение должностей при расширении зон 
обслуживания и увеличение объема работы при исполнении обязанностей 
главы Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края в 
размере 50% ежемесячного денежного содержания главы сельсовета.

Г лава администрации 

Сибирского сельсовета М.В. Захарьева



АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

30.10.2024 года №  10-Р
пос. Сибирский

Об утверждении перечней 
главных администраторов 
доходов и источников 
дефицита бюджета Сибирского 
сельсовета на 2025 год 
и плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с пунктом 3.2 статьи 160.1 и пунктом 4 статьи 160.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации от 16 сентября 
2021 г. № 1568 «Об утверждении общих требований к закреплению за органами государственной 
власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления 
территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного 
самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора 
источников финансирования дефицита бюджета и к утверждению перечня главных 
администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской 
Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного 
бюджета» и от 16 сентября 2021 г. № 1569 «Об утверждении общих требований к закреплению за 
органами государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, 
органами управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, 
органами местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного 
администратора доходов бюджета и к утверждению перечня главных администраторов доходов 
субъекта Российской Федерации, бюджета территориального медицинского страхования, местного 
бюджета»:

1.Утвердить Перечень главных администраторов доходов бюджета Сибирского сельсовета 
согласно приложению 1

2. Утвердить Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета Сибирского сельсовета согласно приложению 2.

3. Установить, что в случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов 
доходов бюджета Сибирского сельсовета, а также изменения принципов назначения и присвоения 
структуры кодов классификации доходов бюджетов до внесения соответствующих изменений в 
перечень главных администраторов доходов бюджета Сибирского сельсовета закрепление видов 
(подвидов) доходов бюджета за главными администраторами дохода бюджета Сибирского 
сельсовета, осуществляется в течение текущего финансового года на основании распоряжений 
Администрации Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края.

4. Настоящее распоряжение применяется к правоотношениям, возникающим при 
составлении и исполнении бюджета Сибирского сельсовета, начиная с бюджета на 2025 год и на 
плановый период 2026- 2027 годов.

5. Обнародовать настоящее распоряжение в установленном Уставом порядке.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на постоянную комиссию



I

Приложение №1
к распоряжению администрации Сибирского 

сельсовета Первомайского района Алтайского 
края
от 30 октября 2024 г. № 10-Р

Перечень
главных администраторов доходов бюджета Сибирского сельсовета

Код главы Код Наименование
1 2 3

182 Управление Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю
182 1 0 1  0 2 0 1 0  0 1  0 0 0 0  1 1 0 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

182 1 0 1  0 2 0 2 0  0 1  0 0 0 0  1 1 0 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 
осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской 
Федерации

182 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, расположенным 
в границах сельских поселений

182 1 06 06033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений

182 1 06 0643 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений

303 Администрация Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края
303 1 08 04020 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных 

действий должностными лицами органов местного 
самоуправления, уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации на 
совершение нотариальных действий.

303 1 11 05075 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 
муниципальных районов (за исключением земельных 
участков).

303 1 11 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности сельских поселений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных).

303 1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов сельских поселений

303 1 13 02065 10 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенны х в связи с эксплуатацией имущ ества сельских
поселений.

303 1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских



поселений.
303 1 14 01050 10 0000 410 Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности 

сельских поселений.
303 1 14 02053 10 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности сельских поселений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации 
основных средств по указанному имуществу

303 1 14 06025 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
собственности сельских поселений(за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

303 1 15 02050 10 0000 140 Платежи, взимаемые органами местного самоуправления 
(организациями) сельских поселений за выполнение 
определенных функций

303 1 16 07090 10 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 
законом или договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств перед 
муниципальным органом, (муниципальным казенным 
учреждениям) сельского Сибирского сельсовета

303 1 16 10082 10 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении 
муниципального контракта, заключенного с муниципальным 
органом сельского Сибирского сельсовета (муниципальным 
казенным учреждением), в связи с односторонним отказом 
исполнителя (подрядчика) от его исполнителя (за 
исключением муниципального контракта, финансируемого за 
счет средств муниципального дорожного фонда.

303 1 16 10081 10 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении 
муниципального контракта, финансируемого за счет средств 
муниципального дорожного фонда сельского Сибирского 
сельсовета, в связи с односторонним отказом исполнителя 
(подрядчика) от его исполнения.

303 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
сельских поселений.

303 1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений.

303 1 17 15030 10 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджет сельских 
поселений

303 1 17 14030 10 0000 150 С р ед ства  са м о о б л о ж е н и я  гр аж д а н , за ч и с л я ем ы е  в б ю д ж еты  
зел ь ск и х  п о сел ен и й

Безвозмездные поступления

303 2 02 16001 10 0000 150 Цотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных 
районов

303 2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 
тервичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских 
зкругов.



303 2 02 40014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями.

303 2 02 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
303 2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений
303 2 02 90054 10 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджет сельских 

поселений от бюджетов муниципальных районов.
303 2 04 05099 10 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от негосударственных 

организаций в бюджеты сельских поселений
303 2 07 05030 10 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских 

поселений
303 2 08 05000 10 0000 150 Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты 

поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне 
уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов 
и иных платежей, а также сумм процентов за 
несвоевременное осуществление такого возврата и 
процентов, начисленных на излишне взысканные суммы

303 2 19 60010 11 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов сельских поселений

Доходы, закрепляемые за всеми главными администраторами
303 1 11 05075 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 

сельских поселений (за исключением земельных участков)
303 1 11 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности сельских поселений (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных).

303 1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов сельских поселений.

303 1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских 
поселений.

303 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
сельских поселений.

303 1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений.



Приложение №2
к распоряжению администрации Сибирского 

сельсовета Первомайского района Алтайского 
края
от 3О октября 2024 г. № 'fO'P

Перечень главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета Сибирского сельсовета

Код
главы

Код Наименование

1 2 3
303 01 00 00 00 00 0000 000 700 Изменение остатков средств
303 01 05 00 00 00 0000 000 700 Изменение остатков средств на счетах по учету средств 

бюджета

303 01 05 00 00 00 0000 500 710 Увеличение остатков средств, всего
303 01 05 02 00 00 0000 500 710 Увеличение прочих остатков средств бюджетов
303 01 05 02 01 00 0000 510 710 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов
303 01 05 02 01 10 0000 510 710 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

сельских поселений
303 01 05 00 00 00 0000 600 720 Уменьшение остатков средств, всего
303 01 05 02 00 00 0000 600 720 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов
303 01 05 02 01 00 0000 610 720 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов
303 01 05 02 01 10 0000 610 720 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 

сельских поселений



АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

30.10.2024 г. пос.Сибирский №11-Р

Об утверждении перечня, кодов 
и правила применения целевых 
статей расходов, источников 
финансирования дефицита бюджета 
Сибирского сельсовета.

В соответствии с пунктом 4 статьи 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1. Утвердить прилагаемый Перечень, коды и правила применения целевых статей 
расходов, источников финансирования дефицита местного бюджета.

2. Признать утратившим силу распоряжения администрации Сибирского сельсовета 
от 30.10.2023 г. № 24-р «Об утверждении перечня, кодов и правила применения 
целевых статей расходов, источников финансирования дефицита бюджета Сибирского 
сельсовета.

3.Обнародовать настоящее распоряжение в установленном Уставом порядке.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2025 года.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой

Глава сельсовета М.В. Захарьева



Утвержден 
распоряжением администрации 

Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского 

от 30.10. 2024 г. № 11-Р

ПЕРЕЧЕНЬ, КОДЫ И ПРАВИЛА ПРИМЕНЕНИЯ ЦЕЛЕВЫХ СТАТЕЙ РАСХОДОВ, 
ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА СИБИРСКОГО

СЕЛЬСОВЕТА

1. Общие положения

1.1. Целевые статьи расходов бюджета Сибирского сельсовета формируются в 
соответствии с расходными обязательствами, подлежащими исполнению за счет средств бюджета 
поселений и обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам, и 
(или) не включенным в муниципальные программы направлениям деятельности органов местного 
самоуправления (муниципальных органов), органов местной администрации, учреждений 
образования, культуры указанных в ведомственной структуре расходов бюджета.

1.2. Структура кода целевой статьи расходов бюджета Сибирского сельсовета состоит из 
десяти (В — 17 разряды кода классификации расходов бюджетов) разрядов и включает следующие 
составные части:

код программной (непрограммной) статьи (8 - 1 2  разряды кода классификации расходов 
бюджетов);

код направления расходов (13- 17  разряды).
Код целевой статьи

Программная (непрограммная) статья Направление расходов
8  9 10 11 12 13 14 15 16 17

Коды целевых статей расходов бюджетов, содержащие в 13 - 17 разрядах кода значение 
30000 - 39990, 50000 - 59990, R0000 - R9990 и L0000 - L9990 используются исключительно для 
отражения расходов федерального и краевого бюджетов, а также расходов бюджетов 
муниципальных образований, источником финансового обеспечения которых являются 
межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального и краевого бюджетов.

1.3. Отражение расходов бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за 
счет субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
осуществляется по целевым статьям расходов местного бюджета идентичные коду 
соответствующих направлений расходов федерального бюджета (бюджетов субъектов) по 
которым отражаются расходы соответствующего бюджета на предоставление вышеуказанных 
межбюджетных трансфертов. При этом наименование указанного направления расходов местного 
бюджета не включает указание на наименование федерального трансферта, являющегося 
источником финансового обеспечения расходов соответствующего бюджета.

Расходование средств районного бюджета, переданных в бюджеты
поселений в качестве финансового обеспечения отдельных государственных полномочий 
Российской Федерации, Алтайского края и Первомайского района, производится по 
соответствующим разделам и подразделам классификации расходов бюджетов с сохранением кода 
направления расходов ( 1 3 - 1 7  разряды кода расходов бюджетов).

1.4. Администрация сельсовета вправе вводить дополнительные коды целевых статей 
расходов бюджетов в целях детализации направлений использования средств местного бюджета с 
соблюдением принципов формирования указанных кодов, установленных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и указаниями о порядке формирования применения кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденному 
приказом Министерства ф инансов Российской Ф едерации от 06.06.2019 г. № 85н «О Порядке 
формирования применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 
структуре и принципах назначения».



01 0 00 00000 Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного

самоуправления
По данной целевой статье отражаются расходы органов местного самоуправления по 

осуществлению функций управления в Сибирском сельсовете, расходы, связанные с подготовкой 
и проведением выборов и референдумов, а также иные расходы на руководство и управление в 
сфере установленных функций.

01 2 00 00000 Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления
По данной целевой статье отражаются расходы органов местного самоуправления по 

осуществлению функций управления администрации Сибирского сельсовета.

01 2 00 10110 Центральный аппарат органов местного самоуправления
По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение выполнения функций:
аппаратов исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления;
аппарата представительного органа муниципального Сибирский сельсовет
аппарата избирательной комиссии муниципального образования Сибирский сельсовет.

01 2 00 10120 Глава муниципального образования
По данной целевой статье отражаются расходы на оплату труда, с учетом начислений и 

социальных выплат, главы муниципального образования Сибирский сельсовет

01 3 00 10250 Проведение выборов главы муниципального образования

Проведение выборов главы муниципального образования

01 4 00 00000 Руководство и управление в сфере установленных функций
По данной целевой статье отражаются расходы на руководство и управление в сфере 

установленных функций.

01 4 00 51180 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют
военные комиссариаты

По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с осуществлением полномочий 
по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, 
осуществляемые за счет субвенций из федерального бюджета.

02 5 00 00000 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) иных подведомственных
учреждений

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) иных подведомственных учреждений.

02 5 00 10810 Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания
По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и обеспечение учреждений 

по обеспечению хозяйственного обслуживания, централизованных бухгалтерий при местных 
администрациях

43 0 00 00000 Обеспечение населения жилищно-коммунальными услугами
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на модернизацию 

объектов коммунальной инфраструктуры.

43 1 00 60990 Расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ

2. Перечень, коды и правила применения
целевых статей классификации расходов бюджетов



По данной целевой статье отражаются расходы, направленные на реализацию 
подпрограммы «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистке сточных вод».

43 4 00 00000 Подпрограмма «Утилизация и содержание свалок»
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета по утилизации и 

содержание свалок Сибирского сельсовета.

43 4 00 60990 Расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета по финансированию 
мероприятий по муниципальной подпрограммы «Утилизация и содержание свалок».

68 0 00 00000 Муниципальная программа «Содействие занятости населения Сибирского 
сельсовета Первомайского района Алтайского края» на 2021-2025 годы

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета по финансированию 
мероприятий муниципальной программы «Содействие занятости населения Сибирского 
сельсовета Первомайского района Алтайского края» на 2021-2025 годы, утвержденной 
постановлением администрации Сибирского сельсовета Первомайского района от 11 ноября 2020 
года № 73

68 0 00 60990 Расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета по финансированию 

мероприятий долгосрочной программы «Содействие занятости населения Сибирского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края» на 2021-2025 годы.

90 0 00 00000 Иные вопросы в отраслях социальной сферы
По данной целевой статье отражаются расходы на финансирование иных вопросов в 

отраслях социальной сферы.

90 2 00 00000 Иные вопросы в сфере культуры и средств массовой информации
По данной целевой статье отражаются расходы на финансирование иных вопросов в сфере 

культуры и средств массовой информации.

90 2 00 16510 Мероприятия в сфере культуры и кинематографии
По данной целевой статье отражаются расходы, предусмотренные на проведение

мероприятий в сфере культуры и кинематографии.

90 3 00 00000 Иные вопросы здравоохранения, физической культуры и спорта
По данной целевой статье отражаются расходы на финансирование иных вопросов в сфере 

здравоохранения, физической культуры и спорта

90 3 00 16670 Мероприятия в области здравоохранения, физической культуры и 
спорта

По данной целевой статье отражаются расходы, предусмотренные на проведение
мероприятий в сфере здравоохранения, физической культуры и спорта.

90 4 00 00000 Иные вопросы в сфере социальной политики
По данной целевой статье отражаются расходы на финансирование иных вопросов в сфере 

социальной политики.

90 4 00 16270 Доплаты к пенсиям
По данной целевой статье отражаются расходы на доплаты к пенсии, ежемесячные 

доплаты к пенсии, доплаты за выслугу лет.

91 0 00 00000 Иные вопросы в области национальной экономики



По данной целевой статье отражаются расходы на финансирование иных вопросов в 
области национальной экономики.

91 2 00 00000 Мероприятия в сфере транспорта и дорожного хозяйства
По данной целевой статье отражаются расходы на финансирование отдельных мероприятий 

в сфере транспорта и дорожного хозяйства.

91 2 00 67270 Содержание, ремонт, реконструкция и строительство автомобильных дорог,
являющихся муниципальной собственностью

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета по содержанию, 
ремонту, реконструкции и строительству автомобильных дорог, являющихся муниципальной 
собственностью, за счет средств муниципального дорожного фонда.

92 0 00 00000 Иные вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
По данной целевой статье отражаются расходы на финансирование иных вопросов в 

области жилищно-коммунального хозяйства.

92 9 00 00000 Иные расходы в области жилищно-коммунального хозяйства
По данной целевой статье отражаются расходы на финансирование иных вопросов в 

области жилищно-коммунального хозяйства.

92 9 00 18030 Мероприятия в области коммунального хозяйства
По данной целевой статье отражаются расходы на финансирование мероприятий в области 

коммунального хозяйства.

92 9 00 18050 Уличное освещение
По данной целевой статье отражаются расходы по уличному освещению.

92 9 00 18070 Организация и содержание мест захоронения
По данной целевой статье отражаются расходы по организации и содержанию мест 

захоронения (кладбищ).

92 9 00 18080 Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений
По данной целевой статье отражены расходы на содержание территории муниципального 
образования Сибирский сельсовет и расположенных на ней объектов (включая территории общего 
пользования), земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий.

92 9 00 S0260 Софинансирование на реализацию проектов развития общественной 
инфраструктуры, основанных на инициативах граждан

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета по софинансированию по 
расчетам за реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на 
инициативах граждан.

93 0 00 00000 Иные вопросы в области национальной обороны, национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

По данной целевой статье отражаются расходы в области национальной обороны, 
национальной безопасности и правоохранительной деятельности.

93 4 00 60200 Обеспечение мер первичной противопожарной безопасности в границах 
населенных пунктах

По данной целевой статье отражаются расходы по обеспечению мер противопожарной 
безопасности в границах населенны х пунктов поселения.



98 0 00 00000 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований

По данной целевой статье отражаются расходы на предоставление межбюджетных 
трансфертов общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований.

98 5 00 00000 Иные межбюджетные трансферты общего характера
По данной целевой статье отражаются расходы на предоставление иных межбюджетных 

трансфертов общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации.

98 5 00 60510 Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных 

районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в
соответствии с заключенными соглашениями

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета в соответствии с 
заключенными соглашениями о передаче полномочий.

99 0 00 00000 Иные расходы органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления

По данной целевой статье отражаются иные расходы органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления.

99 1 00 00000 Резервные фонды
По данной целевой статье планируются ассигнования на создание резервного фонда 

администрации Сибирского сельсовета.

99 1 00 14100 Резервные фонды местных администраций
По данной целевой статье планируются ассигнования и осуществляется расходование 

средств резервных фондов местных администраций.
В случае принятия в установленном порядке решения об использовании средств резервного 

фонда администрации Сибирского сельсовета расходы отражаются по соответствующим разделам 
функциональной классификации, исходя из отраслевой и ведомственной принадлежности, с 
сохранением целевой статьи 99 1 00 14100.

99 9 00 00000 Расходы на выполнение других обязательств государства
По данной целевой статье отражаются расходы на выполнение других обязательств 

государства.

99 9 00 14710 Прочие выплаты по обязательствам государства
По данной целевой статье отражаются бюджетные ассигнования на: 

содержание муниципального имущества; 
расходы по исполнительным документам
иные выплаты по обязательствам государства, не отнесенные к другим целевым статьям.



СБОРНИК 
муниципальных правовых актов 

органов местного самоуправления 
муниципального образования Сибирский сельсовет 

Первомайского района Алтайского края

№19 (5) 01 ноября 2024 г.

Учредители:
Совет депутатов Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края, 

администрация Сибирского сельсовета Первомайского района Алтайского края

Адрес учредителя: 658075, Алтайский край,

Первомайский район, п. Сибирский, улица Советская, дом 1.

8-9132311663- ответственный секретарь Редакционного Совета 
Свирская Ольга Ивановна 

Тираж 5 экз.

Распространяется бесплатно.








